[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ГОРОДА КУЗНЕЦКА
РЕШЕНИЕ

Отчет об исполнении муниципального заказа города Кузнецка за 2015 год
Принято Собранием представителей города Кузнецка 26 мая 2016 года
Заслушав отчет об исполнении муниципального заказа города Кузнецка за 2015 год, руководствуясь Уставом города Кузнецка Пензенской области,
Собрание представителей города Кузнецка решило:

1. Принять отчет об исполнении муниципального заказа города Кузнецка за 2015 год к сведению.
2. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на Главу администрации города Кузнецка Златогорского С.А.
Глава города Кузнецка                                                                     В.А.Назаров
26.05.2016 № 35-24/6
Отчет
администрации города Кузнецка
об исполнении муниципального заказа за 2015 год.
Решением Собрания представителей города Кузнецка от 26.12.2013 № 138-72/5 «О закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Кузнецка», в целях централизации закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Пензенской области, муниципальными правовыми актами города Кузнецка, администрация города Кузнецка определена в качестве уполномоченного органа местного самоуправления города Кузнецка на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих муниципальных заказчиков города Кузнецка.
Постановлением администрации города Кузнецка от 21 января 2015 года № 75 «О закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Кузнецка» на отдел тарифной политики и муниципального заказа администрации города Кузнецка возложены функции по формированию и размещению закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципальных заказчиков города Кузнецка. Создана единая комиссия по размещению закупок товаров, работ, услуг, в функции которой входит подготовка конкурсной, аукционной документации, документации по запросам котировок цен, рассмотрение заявок на участие в аукционах, конкурсах, запросах котировок цен, организация и проведение торгов.
Взаимодействие муниципальных заказчиков города Кузнецка и уполномоченного органа – администрации города Кузнецка осуществляется в соответствии с Положением о порядке взаимодействия администрации города Кузнецка и муниципальных заказчиков в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Кузнецка. Согласно данного Положения, Администрация города Кузнецка как орган, осуществляющий полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих муниципальных заказчиков, на основании планов-графиков, размещенных муниципальными заказчиками на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru, а также направляемых муниципальными заказчиками в администрацию города Кузнецка заявок, осуществляет проведение процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих муниципальных заказчиков.
Решение о выборе способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях обеспечения потребностей муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах принимается заказчиком, исходя из размера средств, предусмотренных на осуществление закупки и целесообразности, при внесении соответствующей записи в план-график закупок.

После проведения процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих муниципальных заказчиков Администрация города Кузнецка направляет итоговый документ (протокол) муниципальному заказчику. В установленные законом сроки по результатам закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Кузнецка муниципальные заказчики заключают муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города Кузнецка.
В 2015 году закупки проводились в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Данный закон регламентирует процесс закупок начиная от стадии планирования, и заканчивая исполнением контракта. В Федеральном законе № 44-ФЗ особое внимание уделено конкурентным закупкам, т.е. закупкам, направленным на понижение начальной (максимальной) цены контракта в процессе торгов (открытые конкурсы, открытые конкурсы с ограниченным участием, электронные аукционы, запросы котировок, запросы предложений и др.).

Законодатель существенно ограничил возможности заказчиков при заключении т.н. прямых договоров: в 93 статье Закона четко прописаны случаи, когда регламентируется заключение договоров без проведения закупочных процедур – это закупки у субъектов естественных монополий, закупка энергоресурсов, ликвидация чрезвычайных ситуаций, поставка российских вооружений и т.д. В п.п. 4 и 5 ч. 1 указанной статьи оговорен механизм закупок малого объема, т.е. закупок, сумма одного контракта или договора по которым не превышает 100 тыс. руб. (для учреждений образования, культуры, музеев, библиотек, архивов данная сумма не превышает 400 тыс. руб.). При этом общая сумма закупок малого объема в год не должна превышать для заказчика 2 млн. руб., или 5% от суммы совокупного годового объема закупок (для учреждений образования, культуры, музеев, библиотек соответственно 20 млн. руб. или 50% от суммы совокупного годового объема закупок).

____________________

В 2015 году в рамках Федерального Закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", отделом тарифной политики и муниципального заказа администрации города Кузнецка была размещена 331 конкурентная закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, в т.ч. открытых конкурсов 3 лота, открытых конкурсов с ограниченным участием – 69 лотов, электронных аукционов - 230, запросов котировок 19, предварительных отборов - 10.
Из 331 размещенной конкурентной закупки несостоявшимися признаны 176 закупок, в том числе 3 лота открытых конкурсов, 55 лотов конкурсов с ограниченным участием, 93 электронных аукциона, 15 запросов котировок и 10 предварительных отборов. Из этого числа 40 закупок не привели к заключению контрактов – 26 электронных аукционов, 4 запроса котировок и 10 предварительных отборов. Основными причинами, по которым закупка не приводила к заключению контракта, являются отсутствие заявок от участников, либо отклонение комиссией всех поданных заявок участников.
Было размещено 69 совместных закупок (конкурсов и электронных аукционов), при которых закупка одноименных товаров размещается от имени нескольких муниципальных заказчиков. Проведение совместных торгов позволяет существенно оптимизировать процесс закупки товаров. Посредством проведения совместных торгов в 2015 году приобретались продукты питания для дошкольных образовательных учреждений (детских садов) города Кузнецка, а также осуществлялась поставка ГСМ для образовательных учреждений.
По итогам проведенных в 2015 году закупок было заключено 1024 муниципальных контракта, в т.ч. по итогам открытых конкурсов – 3 контракта, конкурсов с ограниченным участием – 367 контрактов, по итогам электронных аукционов – 639 контракт, по итогам запросов котировок – 15 контрактов.

Суммарная начальная (максимальная) цена контрактов (лотов), выставленных на торги в 2015 году составила 237 307,0 тыс. руб., в т.ч. начальная (максимальная) цена контрактов открытых конкурсов – 17 000,1 тыс. руб., начальная (максимальная) цена контрактов конкурсов с ограниченным участием – 51 354,0 тыс. руб., начальная (максимальная) цена контрактов электронных аукционов – 166 160,7 тыс. руб., начальная (максимальная) цена контрактов запросов котировок – 2 792,2 тыс. руб.
Суммарная начальная (максимальная) цена закупок, которые в итоге не привели к заключению контрактов составила 10 603,9 тыс. руб.

Суммарная начальная (максимальная) цена лотов, выставленных на совместные торги составила 67 258,9 тыс. руб., в т.ч. суммарная начальная (максимальная) цена совместных конкурсов с ограниченным участием – 44 058,6 тыс. руб., суммарная начальная (максимальная) цена совместных электронных аукционов – 23 200,3 тыс. руб.

Суммарная стоимость заключенных по итогам проведенных в 2015 году закупок контрактов составила 208 468,2 тыс. руб., в т.ч. суммарная стоимость контрактов, заключенных по итогам открытых конкурсов – 17 000,1 тыс. руб., суммарная стоимость контрактов, заключенных по итогам конкурсов с ограниченным участием – 47 632,4 тыс. руб., суммарная стоимость контрактов, заключенных по итогам электронных аукционов – 141 598,6 тыс. руб., суммарная стоимость контрактов, заключенных по итогам запросов котировок – 2 237,0 тыс. руб.

Общая экономия бюджетных средств по итогам всех конкурентных закупок, проведенных в 2015 году составила 18 234,9 тыс. руб. (это составляет 8,04% от начальной (максимально) цены контрактов всех результативных закупок). Для сравнения процент экономии в 2014 году составил 8,5% от начальной (максимально) цены контрактов всех результативных закупок, в 2013 году – 7,4%. Таким образом, порядок цифр остается примерно на одном уровне.
Процесс размещения закупок у любого заказчика начинается с формирования и размещения на официальном сайте (в единой информационной системе) плана-графика размещения закупок. Согласно совместного Приказа Минэкономразвития России № 182, Казначейства России № 7н от 31.03.2015, размещение планов-графиком осуществляется в срок не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. Информация о требованиях к срокам размещения планов-графиков была доведена до всех муниципальных заказчиков. В настоящее время планы-графики заказчиков сформированы и размещены на официальном сайте.

В 2015 году работа отдела тарифной политики и муниципального заказа администрации города Кузнецка, а также отдельных муниципальных заказчиков, проверялась контролирующими органами. Проверки проводились управлением финансов города Кузнецка, контрольно-счетной палатой города Кузнецка, прокуратурой города Кузнецка. Основные претензии проверяющих органов были к организации работы муниципальных заказчиков в части ведения реестра контрактов, обоснования начальной (максимальной) цены контракта, сроков заключения контрактов, исполнения контрактов. В отношении всех выявленных недостатков были приняты меры к их устранению и недопущению в дальнейшем. В целом у проверяющих особых претензий к работе отдела не возникло.

В январе 2016 года в Пензенское территориальное управление Федеральной антимонопольной службы были поданы 2 жалобы от участников на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа в отношении закупок: открытый конкурс на «Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог на территории города Кузнецка Пензенской области», и электронный аукцион на «Строительство и ввод в эксплуатацию 49-квартирного жилого дома для граждан, расселяемых из жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу и для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Претензии заявителей носили абсолютно формальный характер, т.е. имеющиеся нарушения (как например отсутствие в требованиях к участникам требования о том, что участник не является оффшорной компанией), никаким образом не могли ограничить конкуренцию и повлиять на результат закупки. Тем не менее жалобы были признаны частично обоснованными, были выданы предписания, которые были своевременно исполнены.

С 1 января 2016 года официальный сайт для размещения закупок www.zakupki.gov.ru был преобразован в единую информационную систему в сфере закупок. Пока единая информационная система располагается по старому интернет адресу www.zakupki.gov.ru, но в перспективе адрес должен измениться. По мнению разработчиков, внедрение новой системы позволит максимально повысить прозрачность закупок, снизить коррупциогенные факторы. В перспективе внедрение единой информационной системы в сфере закупок позволит полностью отказаться от использования в закупках бумажных заявок участников.